trabajadores y con una facturación anual de hasta cien mil unidades 
tributarias (100.000 U.T.). Por otra parte, se consideran medianas 
empresas aquellas que tengan una nómina promedio anual de 
hasta cien (100) trabajadores y con una facturación anual de hasta 
doscientas cincuenta mil unidades tributarias (250.000 U.T.)

El crecimiento de las PYMES en el mundo ha sido impulsado 
por la globalización, como consecuencia de la dinámica económica 
que se ha generado en las transacciones comerciales en los 
diferentes países. En Venezuela, se atribuye el crecimiento de la